Q.K.
515,
13.

423
H i
479

דָּרְאַבֵּר פָּעַלְמָה
i. e. **COMMENTATIO
DE**

**NATVRA AC INDOLE
IVVENVM
EX
SALOMONIS SENTENTIA**

PROV. XXX, 19.

QVA

ACTVM ORATORIVM

IN
SCHOLA CATHEDRALI

SCHOLA CATHEDRALI

HABENDVM

INDICIT

M. I. G. BIDERMAN

RECTOR

Georgianos (Georgianos) *Georgianos* (Georgianos)

NVMBVRGJ.

TYPIS BALTH. BOSSOEGELII PRIV. TYPOGR.

W. Red. tenisch
in plaus.

Salomonem inter reges, ut Moysi inter uates, principatum obtinere, nemo temere insiciabitur. Quo autem excelsiore loco ille erat: eo sublimiora sunt, quaelitteris consignauit, stiloque abstruso et acuto conuestiuat. Siue enim uocabulorum delectum species, sive periodos attendas mirifice circuacis, siue emblematum ornamenta contempleris, genus scriptaræ a vulgari et humili sermone longe alienissimum deprehendes.

Testatum hoc faciunt eius PROVERBIA, quæ quantum grauitatis, tantum difficultatis habent; et dum acumine oblectant, simul mariae doctrinæ inuocacis lectorem exercent. Cuiusmodi ἀντοτετα προβληματα καὶ λογικαὶ σημαῖαι iam pridem EVSEBIVS admiratus fuit, a) quamuis non nesciret, prius sapientias magistris in more positum fuisse, ut auditoribus plenas bonae frugis tententias, aenigmatis conditas, propinarent. Nam quanto aurum praeflat, ex abstrusissimis terrae recessibus erumin, quanto gratior est sapor nuclei, duro cortice recti: tanto iucundiora sunt ac illustriora, quae ex ueritatis diuinæ abysso, caelestis beneficio luminis, in lucem protrahuntur.

Quamuis igitur totus hie Proverbiorum liber nodis suis sit implicatus, in quibus extricandis tot interpretum ingenia occupata fuerunt: plurimæ tamen difficultates in duobus capitibus postremis, tamquam in aliaco, confluxisse uidentur, quas, uel omnino praetergredientes, uel certe in meris conjecturis haerentes, tacita admiratione nos prosequi oportet. Quid? quod ipse Salomo aperte profiteri non erubescat, se multis quaestionibus in medium prolatis, suo ingenio emetiendis, longe esse inferiorem. Audiamus eius uerba, quum: *Tria, inquit, mihi sunt mirabilia, in quo quatuor non perspexi: scilicet aquilæ uiam in caelo, serpens uiam in petra, nauis uiam in mari,* וְדָרֶךְ גַּד בְּלַמְּדָה

Quod ad illa attinet tria priora momenta, nemo nostrum fere tam emunctoriae est naris, quin ea considerando, eadem, qua Salomo, attonitus admiratio ne percellatur. Quis enim, quæfso, aquilæ, reginæ avium, uiam strauit, cæcum uolatu suo attingenti, ceterosque alites cursu suo, inter ipsas nubes, uertenti? Quis tortuosas illos maeandros peruestigauit, per quos colubri etiam in praeruptorum et inuiorum faxorum cauernas fese insinuant, ad quorum adspectum uisus noster exhorrescit? Et quis, quæfso, tramitem parat nauis per medios fluctus uehendae? dum impiae

Non tangenda rates transiunt uada. b)

Hæc

a) L. I. contr. Marcell. C. III. p. 17. b) Horat. L. I. Od. III.

Haec dum miramur, admiratione dignissimum illud uidetur, quod rex sapientissimus inter cognitu difficultiora hoc existimat difficultimum: דָּרְךָ אַכְּרָבָן בְּעַלְמָה. Quae uerba hoc loco ideo sub examen vocare constitui, quod eas corruptelas arque illecebras produnt, quibus iuuenilis etas et paret et saepe succumbit, et quas, Salomonis patre, David, duce, oraculo pro rostris sacris cras explicando admoniti, publicarum supplicationum die deprecari iubemur. c)

Nolo autem lectoris patientia abuti, diuersas diuersorum sententias enumerando, quibus haec uerba perturbarunt magis quam illustrauerunt. Vnum monendum existimai, quod nempe omnis fere difficultas et admiratio exprimare videatur, si uocabulo עַלְמָה adolescentulae notionem adjudicemus. Nam quid, quaeso, admiratione dignum habet uia uiri in uirgine? Nonne haec est דָּרְךָ כְּלִדוֹתָרָץ uia omnium hominum? Gen. XIX, 31. Sive enim nomine illius virginem intelligas, sive scortum; aquam prius ex silice, quam miraculum ex uia uiri in עַלְמָה elicies. De illa res in uulnus est nota, que plerumque ad satiandam libidinem adeo est proclivis, ut uix

Inclusam Danaen turris akenea

Robustaque fores et uigilum canum

Tristes excubias munierint satir

Nocturnis ab adulteris. d)

De posteriori uero Theologi acutissimi, JO. SAVBERTI iudicium hoc loco facio mecum, qui: ridiculum est, inquit, uiam uiri in potiundo scorto inter res maxime incognitas numerare, quum istiusmodi propria ab aperta corporis uulgatione Prostibula nuncupentur. e)

Si uero putas, negotiosas illas infidias respicere Salomonem, quibus utuntur saepe uiri, virginem circumuenturi, pro more gentis Iudaicae domi solicite seruatam et inclusam: perpendas uelim, non tantum dubiam adhuc et sub iudice esse litem de virginibus Iudeorum domi custoditis, h) sed etiam litteram ב, dictioni עַלְמָה praefixam ad animum reuoces, quae non uiam AD virginem potat: alias enim dicendum fuisset aut לְנָא aut עַלְמָן conf. Gen. VI, 4. XIX, 31. Ps. LI, 2.

His difficultatibus dum obsepram video communem sententiam, illi subscribo, quae uerba adlegata ita explicat: VIA VIRI IN IVVENTU TE. Quae quidem, quod infra ostendam, quum neque noua sit, neque in fidei

(2)

nostrae

o) P. XXV, 7. d) Horat. I. III. Od. XVI. e) Palaeogr. Theol. Philos. p. 142. f) Hil
debrand. Antiqu. Bibl. p. 110.

ne ac capita iniuria: nemo, opinor, uitio mihi uertet, si idoneis argumentis demonstrauero, illos non perperam sentire, qui hoc loco Salomonem de peccatis iuuenilibus loqui, adfirmant. Et ne quid temere dixisse uidetur, in caussae meae subsidium aduocabo et contextum, et fontium uerba, et rem ipsam, et uerstones, et socios atque duces, qui facem mihi practulerunt.

Et contextus quidem facile hanc explicationem admittit, quae peccata iuuenilia in medium profert. Licet enim Prouerbia Solomonae orationis continua tela non pertexantur, sed miscellam sententiarum farraginem, exhibeant, in quibus et ordinem et nexus frustra inuestigamus; illae tamen neque absone sunt neque alienae, sed ita comparatae, ut his pracepta sapientiae diuinae, ad omnem uitae rationem pertinentia, tradantur, moresque hominum ad uirtutis stadium feliciter decurrentia formentur et excitentur. Si uera essent et explorata, quae HIERONYMVS g) et LIGTFOOTVS h) adfirmant, Salomonem nempe sua Prouerbia *in gratiam puerorum ac iuuenium*, sicut Ecclesiasten *in usum maturae aetatis virorum*, et Canticum *in commodum aetate prouectiorum conscripsisse*; si salua foret opinio Iudaeorum, Salomonem puerum Canticum, adolescentem Prouerbia, et senem Ecclesiasten litteris consignasse, perhibentum, i) proclive esset, rationem demonstrare, qua adductus, in nostro oraculo deuenerit ad adolescentes. Sed haec mittimus, ueluti dubia atque incerta. Rebus ita colligimus: quemadmodum Salomo tria exempla naturalia expendenda proposuerat et admiranda; ita ab his progreditur ad morale exemplum, non minori admiratione dignum, peruersam nempe rationem, cui homines ad fraudem acuti et callidi, ab adolescentia statim mancipantur. Quia enim ipse iuuenis cum a parentibus, Prov. IV, 3. XXXI, 1. tum speciem a Nathane, regiae iuuentutis moderatore, 2. Sam. XII, 25. 1. Reg. I, 11. summo studio formatus, tantam sapientiam sibi comparauerat, ut omnes suae aetatis magistros longo post se interuallo relinquenter, 1. Reg. IV, 29. nunc demum miratur, se tam feliciter superasse difficultates, quibus ea aetas plerumque premitur, saepe etiam opprimitur.

Neque nostra uersio vim infert linguae sanctiori. Quod ut apertius constet, singulas dictiones strictim perlequamur.

¶¶¶ igitur hoc loco uiam non notar, quae pedibus teritur, sed sensu metaphorico indicat uiuendi rationem, morem, rationem ac ea instituta, quae sequi solent adolescentes, suis uoluptatibus indulgentes. Et quia haec significatio in litteris diuinioribus est frequentissima, diutius non inhaeremus, exempli gratia unicum excitantes locum, nostro fere proximum, ubi Prou.

g) T. VII. f. 31. h) Opp. T. I. p. 75. i) Bartolacc. Bibl. Rabb. T. IV. p. 373.

Prou. XXVIII, 6. **הַרְכִּים** שָׁפֵעַ in biuio peruersus ille dicitur, qui iusti et honesti limites supergressus, nefarie ab officiis ratione declinat. *)

בְּגַם si ex origine pensetur, eum significat, qui robore et fortitudine alios antecellit: sive usum uocis species, saepe simpliciter virum innuit, mulieri oppositum: imo, ipsum nonnunquam puerum exprimit. Hac mente auctor uestionis Atabiae eiusmodi uocabulum adhibet, quod simul et virum et puerum significat. k) Eadem fere fata Graecorum αγενης vel αγετη fuit expertum, quod licet natales repeatat ex obsoleta radice αγονη, robustum esse; nihil tamen innuit amplius, quam hominem generis masculini. l) Eo consilio Targum Onkelosi uoce בְּגַם utitur, de Caino recens nato exponens, Gen. IV, 1. Ex his uero consequitur, haud nugari eos, qui nostro in oraculo quemcunque iuuenem indicari, arbitrantur.

Sequitur littera בְּ ex cutienda, quae praepositionis naturam, more apud populos orientales recepto, refert, et pro argumenti ratione iam situm aut quietem, iam causam, modum et instrumentum agendi, iam pretium rei venditae uel coemtiae, iam oppositionem significat. Quo factum est, ut Rabbini aliud בְּ medi, aliud auxili, aliud modi, et aliud adhaesione uocarent. Cuius notio breuissimis illustratur, si dicas, id eo innui, cui aliquid ineft, quo cunque illud modo fiat. Ex quo adparet, cur casum sextum uel Ablatiuum Grammaticorum sili ea indicent. Nam Genitium etiam hac littera exprimi, quod BOOTIVS statuit, m) uel Nominatiuum, quod HACKSPANIVS adfirmat, n) facilius dicitur, quam probatur. Et quamvis nonnullis ea exempla evidentiora videantur, quae speciem habent casus quarti cum בְּ coniuncti, à GLASSIO coaceruata; o) plurima tamen eorum ita sunt comparata, ut, sano sensu, ad casum sextum reduci possint. Et fac, certis ex locis posse demonstrari, praefixum בְּ perinde interdum cum וְ, ac Graecorum εν cum εις permutari: quid, quaeo, necessitatibus nos cogit, deserto significatu posteriori ac frequentiori, recurrere ad rariorem ac insolentiores?

*) Praetermittere h. l. nolui, quod Lexicographos tantum non omnes praetermissi, obseruau: qui dualem huius loci ad singularem בְּ referentes, Hebraicam punctandi rationem misere turbant. Niſi enim à Singulare בְּ derivaueris, ericas neces. Quam charybdin euitaturus HOTTINGERVS, in Scylam incidit, terminationem aiym faciens pluralem. (in Erotemat. p. 40.)

k) Hoc adponere, litterarum defectus uerat. Exhibitent illud et illustrant GIGGEIVS in Thesaur. lingv. Arab. Vol. II. f. 341. et MILLIVS Diff. select. p. 251. l) IAMPIVS in Specim. hieroglyph. de Cedro §. XI. m) Animaduersif. L. II. c. I. p. 228. n) Miscellan. L. I. c. V. p. 91. o) Philol. Sacr. L. IV. T. I. Obs. V.

Restat tandem dictio **עלם** circumspete euiscoranda. Quo prolixius autem iamdadum de hoc nomine inter Iudeos et Christianos disceptatum fuit, eo adstrictius hoc loco id persequemur. Virginem illo insigniri, eamque innuptam et domi adhuc seruatam, uno fere ore omnes, sermonis sanctioris periti, confitentur, exemplis confirmati, quae Gen. XXIV, 43. Exod. II, 8. Cant. I, 3. VI, 7. Ps. LXVIII, 16. Ier. VII, 14. leguntur. Hoc uero, quod nunc oculis nostris obuersatur, oraculum, aegre hanc significationem admittit. Quoniam enim ex via uiri in uirgine nihil sani sensus capi potest; de alia, eaque congrua huius uocis notione cogitare licebit. Ea uero adolescentiae nomine optime exprimi uidetur. Nam, quo iure ex radice **עלם** dictiones **עלומים** et **עלמות** inuentur significationem deriuant, eadem etiam iure in uocem illa conueniet. Et si quidem iam commemoratum cum aliis eiusdem formae diectionibus comparamus, nouo praefidio sententia nostra communiter uidetur. Istarum scilicet ea est ratio, ut terminatione **ה** et **וֹ** frequenter inter se permutentur, una et eadem significatione seruata. Sic ignauiam exprimunt per **עַלְלוֹתָה** et **עַלְלָה**, cogitationem **עַשְׂתָה** et **עַשְׂתָּה**, **עַשְׂתִּים** et **עַשְׂתִּים**, **נְבָלָה** et **נְבָלָה**, **תְּסִימָה** et **תְּסִימָה**, **עֲרָה**, **עֲרָה**, **בְּרָה** et **בְּרָה**: **בְּרָה** et **בְּרָה**: quidni etiam inuentum est et **עַלְמָה** ?